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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dětí školního věku, které jsou

ohrožené sociálním vyloučením. Současně se zaměřuje na způsoby jejich vyhledávání a

plánování individuální pomoci. V práci jsou obecně charakterizovány hlavní pojmy, pojem

ohrožení sociálním vyloučením je nově charakterizován pro tuto cílovou skupinu i s jeho

dalšími sociálními, psychickými a pedagogickými důsledky. Praktická část obsahuje výběr

metod a popis vyhledávání ohrožených dětí. Podstatu práce tvoří případové studie a

vypracování individuálních plánů pomoci konkrétním dětem. Závěr práce poukazuje na

potřebnost sociální práce v českém školství a systémové překážky.

Klíčová slova: Sociální vyloučení, ohrožení sociálním vyloučením, základní škola, děti

školního věku, vyhledávání ohrožených dětí, případová studie, individuální plán pomoci

Abstract:

The objective of this thesis is to address issues of elementary school children who

are at risk of social exclusion. At the same time it focuses on different means of searching

methods as well as the ways of the individual help. The main themes are generally defined

in this paper. The concept of the risk of a social exclusion is newly described for this target

group together with other social, mental and pedagogical consequences. The practical part

analyzes the selection of methods and describes the ways to search for the endangered

children. Essentially, I have developed the case studies with an individual approach to help

particular children. In conclusion, the thesis identifies the necessity of social aid in the

Czech education system and the factual obstacles.

Key words: Social exclusion, risk of a social exclusion, elementary school, children of

school age, searching for endangered children, case study, plan of individual help.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dětí, které jsou v průběhu povinné

školní docházky z nejrůznějších důvodů ohroženy sociálním vyloučením. I když ve

školství pracuji jako učitel, snažím se na problematiku nahlížet ze širšího hlediska sociální

práce. Je ovšem možné, že můj pohled zevnitř nebude zcela prost některých aspektů

profese pedagoga, příslušníka jiné pomáhající profese.

Vedle vymezení základních pojmů se v práci pokouším o výčet způsobů aktivního

vyhledávání, pomocí kterých lze identifikovat ohrožené dítě, dále pak zde lze nalézt prvky

využívané v sociální práci při vedení případové práce – sociální šetření, hodnocení sociální

situace dítěte, strukturované rozhovory s učiteli, dětmi a rodiči, kazuistiky jednotlivých

případů. Vedla mne snaha o vytvoření individuálního plánu pomoci každému potřebnému

dítěti, pokud o to on, resp. jeho zákonní zástupci projeví zájem. Konstrukce plánu byla

založena na zjištění klientových vlastních možností pomoci sám sobě, dále pak na

možnostech jeho přirozeného prostředí, především rodiny, ale také na možnostech blízkých

osob, ke kterým má dítě nějakou pevnější pozitivní vazbu.

Práce se pokouší také o zmapování ostatních možných zdrojů pomoci. Tam kde to

bylo možné, usiloval jsem o nastartování těsnější spolupráce školy a rodiny, o zapojení

výchovného poradce, metodika primární prevence či psychologa pedagogicko-

psychologické poradny, spolupracujícího se školou. V neposlední řadě jsem se také snažil

zmapovat vnější zdroje pomoci, které nejsou nijak svázány se školským prostředím a

využít těchto zdrojů k prevenci sociálního vyloučení, odvrácení rizikového chování,

případně při reintegraci dítěte zpět do standardního způsobu života.

Téma jsem si vybral proto, že jsem se ve své pedagogické praxi mnohokrát setkal

s předčasným ukončením vzdělávací dráhy žáků a studentů nebo jejím odklonem, aniž by

pro to měli překážky kognitivního či všeobecně intelektového charakteru. Velmi často

ležela příčina školního selhávání v oblasti sociální, ať už to byl chybějící dohled nad

domácí přípravou v dysfunkční rodině, nepřijetí jedince třídním kolektivem, klientovo

okolí nepřikládalo valný význam vzdělání a podobně. O výběru tématu rozhodlo také to, že

při zpracování své předchozí kvalifikační práce na téma „Klima třídy“ při studiu

pedagogiky jsem si ověřil, že nejlepší pomocí je včasná prevence. Téma jsem se pokusil

zpracovat z více hledisek multidisciplinárního oboru, kterým sociální práce bezesporu je,
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snažil jsem se příliš neakcentovat pedagogické hledisko, ale zachovat komplexní pohled,

ve kterém nebude scházet hledisko psychologické, sociologické, sociálně pedagogické a

další.

Přestože se ve své práci hodlám zabývat především pomocí jednotlivcům na

základě individuálního plánu pomoci, tedy pomocí „šitou na míru“, věřím, že zpracování

tématu bude přínosné nejen pro moji vlastní činnost na poli sociální práce, ale že principy

zde uvedené a použité při hledání konkrétní pomoci inspirativně využije i někdo další.

Především však doufám, že výstupy této práce pomohou indikovaným jedincům obnovit

zdravé vztahy se svým sociálním okolím a dokončit základní vzdělávání s dobrým

pocitem, že někam patří.
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1 CÍLE PRÁCE

Tato práce si klade několik cílů, k těm hlavním patří především provedení tzv.

depistáže, tedy aktivního vyhledávání dětí ohrožených sociálním vyloučením na konkrétní

základní škole. Před vyhledáváním bude důležité zvážit, zda použiji metodiku převzatou

od autorů, kteří se podobnou problematikou již zabývali, či zda využiji metodiku vlastní.

Hodnocení dítěte a jeho sociální situace sice není cílem, ale důležitým prostředkem na

cestě k dalšímu podpůrnému cíli. Tím je určení potřeb dítěte a to se neobejde bez

vypracování kvalitní kazuistiky. K tomu budou potřeba šetření na třech úrovních: na

úrovni školy je nutno provést šetření mezi učiteli a doplnit jej analýzou pedagogické

dokumentace, z hlediska přirozeného prostředí je potřebné provést šetření v rodině dítěte a

v neposlední řadě je nutné realizovat také šetření na úrovni dítěte - klienta.

Nezbytným dalším podpůrným cílem je zmapování všech dosažitelných zdrojů sociální

pomoci. To znamená zjistit, pokud jde o dítě, zda by mohlo být samo sobě zdrojem

pomoci, dále to znamená také zorientovat se v situaci, pokud jde o zdroje v užší rodině a

zjistit, existují-li i zdroje v širší rodině. Ve věci mapování zdrojů bude důležité také ověřit

využitelnost služeb a příležitostí v bezprostřední lokalitě a také zda lze využít některé

zdroje s širší působností.

Následný krok vypracování individuálních plánů pomoci pro jednotlivé ohrožené děti

je druhým hlavním cílem této práce. Pro případovou práci jsou neméně důležité i poslední

dva kroky. Napojení klienta na adekvátní zdroje pomoci ani monitorování případu však již

nebudou cíli této práce, neboť spadají mimo její časový rámec.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmů

Vymezení pojmů patří k základním pravidlům každé kvalifikační práce. Pro práci

jejímž ústředním tématem je vyhledávání dětí, ohrožených sociálním vyloučením na

základní škole a plánování pomoci pro ně, se jedná o vymezení těchto základních pojmů:

Sociální vyloučení / exkluze

Matoušek ho definuje (2008a: s. 205): „Termín obvykle označuje komplexně

podmíněnou nedostatečnou účast jednotlivce, skupiny nebo místního společenství na životě

celé společnosti, resp. nedostatečný přístup ke společenským institucím zajišťujícím

vzdělání, zdraví, ochranu a základní blahobyt. Fakticky znamená život v chudobě, bez

účasti na trhu práce (u mladých lidí bez účasti na systematickém vzdělávání), bez

přiměřeného bydlení, bez přiměřeného příjmu, obvykle v izolaci či v malé skupině podobně

deprivovaných lidí pohybujících se na okraji společnosti.“

Podle Radostného (2005) je sociální vyloučení určitá forma izolace, která má za následek

omezení v přístupu ke kulturnímu a sociálnímu kapitálu společnosti a omezení v participaci

na běžném sociálním životě; pro sociální vyloučení je nejpodstatnějším faktorem jinakost

jako taková.

Evropská komise EU definuje sociální vyloučení takto:

„Sociální vyloučení je proces, jímž jsou určití jedinci vytlačováni na okraj společnosti a na

základě chudoby, nedostatku základních kompetencí, nemožnosti celoživotního vzdělávání

nebo v důsledku jejich diskriminace jim není umožněna plná participace na aktivitách

společnosti. Tím přicházejí nejen o pracovní příležitosti, možnost výdělku nebo o možnost

se vzdělávat, ale také o možnost zapojit se do společenských a komunitních sítí a aktivit.


[…]

rané dětství, vývoj dítěte? Chodilo do školky? Mělo někdy nějaké problémy (zdravotní,
v kolektivu dětí, s dospělými)? V kolika letech nastoupilo do školy?

2) Kdo všechno žije v domácnosti, kolik má členů? Jaká je sourozenecká pozice dítěte?
Matka, otec, sourozenci – kdo chybí a proč? Jaké má dítě vztahy k jednotlivým členům?
Nežije-li biologický otec v rodině, vídá se s ním dítě? Jakou mají vazbu?

3) Jaká je ekonomická situace rodiny? Kdo všechno má zaměstnání a příjem, kdo ne? Jak
s příjmy vycházíte? (Porovnat příjmy a výdaje) Můžete si dovolit dovolenou, zájmové
aktivity pro sebe / pro dítě? Má dítě kapesné?

4) Jaké jsou aktuální vztahy v širší rodině? Udržujete kontakty, jaká je míra pomoci?
Když potřebujete pomoc, kde ji hledáte?

5) Kdo z rodiny o dítě pečuje po většinu času? Kdo má rozhodující úlohu ve výchově
dítěte? Pokud jste to vy, doplňujete s v tom s někým? Kdo určuje dítěti jeho povinnosti?
Kdo kontroluje jejich plnění? Kdo mu určuje, kdy má přijít domů? Kdo s ním dělá domácí
úkoly? Máte přehled o tom, co dělá dítě mimo rodinu?

6) Existuje v tuto chvíli nějaký aktuální problém, se kterým si nevíte rady, potřebujete jako
rodina s něčím pomoci? Jaký nejvážnější problém v rodině momentálně řešíte?
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Příloha č. 3

Koncept polostrukturovaného rozhovoru s dítětem

Před zahájení rozhovoru poděkuji dítěti za to, že účast přijalo a položím „nultou“
otázku typu: „Víš, proč jsi tady, o čem si budeme povídat?“, v případě potřeby dítěti
vysvětlím, že jsem si všiml určitých potíží, se kterými bych mu rád pomohl. Abych mohl
pomoci, rád bych se dozvěděl něco víc, proto mu budu klást řadu různých otázek. Pro
zahájení interwiew použiji baterii dotazů vlastní konstrukce:

Otázky k osobě dítěte:

Jak se máš? Jak se cítíš právě teď?

Máš (nebo měl/a jsi) nějaké zdravotní potíže? Co sluch, zrak, v pořádku?

Býval/a jsi často nemocný/á? Léčil/a jsi se v minulosti? Léčíš se s něčím teď?

Byl/a jsi někdy na vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně kvůli specifickým
poruchám učení (dys-)? A kvůli něčemu jinému?

Jsi ve škole spokojen/a? Těšíš se někdy do školy? Na co? Vadí Ti na škole něco?

Propadl/a jsi někdy ve škole? A měl/a jsi k tomu blízko?

Navštěvuješ nějaké kroužky, mimoškolní aktivity? Jaké to tam je?
Podle čeho sis je vybíral/a?

Máš doma počítač? Jak často na něj můžeš chodit? Co na něm nejraději děláš? Máš
oblíbenou nějakou PC hru?

Co Tě naposledy potěšilo?

Co tě naposledy zarmoutilo?
A úplně nejvíc v životě tě potěšilo / zarmoutilo?
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Otázky, které se týkají rodiny:

Máš sourozence? Jak s nimi vycházíš?

S kým z rodiny býváš nejraději?

S kým býváš nejraději mimo rodinu?

Kde je ti nejlépe, kde se cítíš nejvíc v bezpečí?

Kdo v rodině pozná, když máš problémy?

Chodíš se k někomu svěřovat, když máš problém? Máš někoho takového?

Komu se svěřuješ s tím, co podnikáš mimo domov?

Odstěhoval by ses od rodiny, kdybys měl kam? Proč ano / proč ne?

Následují okruhy otázek podle metodiky SIDRO:

1. okruh otázek - Aktuální trávení volného času:

Co jsi dělal/a, když jsi dneska (včera, o víkendu) vstal/a?

Můžeš mi, prosím, vyprávět, co jsi dělal/a včera po tom, co skončila škola?

Co nejčastěji děláš, když nejsi ve škole?

Co z toho tě nejvíc baví?

Co většinou děláš ve všední dny a co o víkendu? Je v tom nějaký rozdíl?
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2. okruh otázek - Sociální interakce:

S kým nejčastěji jsi, když nejsi ve škole?

Co spolu děláte?

Kde ses seznámil/a s dětmi, se kterými to děláš?

A je něco, co děláš radši sám / sama nebo s někým jiným? Co je to? A v čem je to lepší?

3. okruh otázek - Představa o možnostech trávení volného času:

Víš, co dělají děti od vás ze třídy, když přijdou ze školy? Je to něco jiného než děláš ty?
A v čem?

Je něco, co bys dělal/a ve volném čase radši a nemůžeš? Proč?

4. okruh otázek - Sdílení obsahu volného času:

Pověz mi, s kým se bavíš o tom, co jsi dělala odpoledne nebo o víkendu.

Ptají se tě rodiče, co jsi dělal/a odpoledne?

Povídáte si ve škole s dětmi a s paní učitelkou o tom, co kdo bude dělat odpoledne /o
víkendu /o prázdninách?

5. okruh otázek - Ideální představa (reálná, nereálná):

Kdyby sis mohl/a vybrat, co bys dělal/a ve volném čase nejraději, co by to bylo?

A kdyby to mohlo být úplně cokoliv? Představ si, že můžeš mávnout kouzelnou hůlkou a
všechno je možné! Co bys chtěl/a dělat od té doby, kdy skončí škola do doby, kdy půjdeš
spát?

Rozhovor končí poděkováním za věnovaný čas a ochotu dítěte, eventuálně příslibem
dalšího setkání při realizaci pomoci.