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Děti ohrožené sociálním vyloučení na základní škole a plán pomoci pro ně.

Autora motivovala pro zpracování tématu práce jeho práce učitele na základní škole.

Cílem práce byla depistáž dětí ohrožených sociálním vyloučením, popis problémů těchto dětí

(případně rodin) a konstrukce plánu pomoci.

Práce v obecné části shrnuje dostupnou novější českou literaturu. Přehled indikátorů

sociálního ohrožení (str. 18 a násl.) je dobrý, ale mohl být přesnější v kategorizaci. Odmítání

některým z rodičů patří na skupiny 2.4.2; samostatná skupina indikátorů 2.4.3 nebyla nutná,

tyto indikátory šly rozdělit do předchozích dvou skupin. V empirické části práce byla použita

kombinace kvalitativních metod (analýza dokumentů školy, rozhovory s učiteli, rozhovory

s rodiči, rozhovory s dětmi, zúčastněné pozorování, sociometrie třídy).

V práci není na zvláštním místě popsán vzorek, čtenář si musí vyvodit, že šlo o žáky

druhého stupně základní školy v Praze. Výsledky depistáže jsou jen v jedné tabulce sestavené

patrně podle hlavního problému dítěte, bylo by např. zajímavé vidět kombinace indikátorů u

jednotlivých případů a nárys potřebných intervencí u všech zachycených případů.

Jádrem materiálové části práce jsou 3 podrobné případové studie. Případy jsou

vybrány dobře – ukazují velký rozptyl problémů – a také navržené postupy jsou přiměřené.

V přehledu zdrojů měly být zvlášť zdroje internetové a zdroje literární. Jinak je práce

po formální stránce v pořádku.

Práce představuje přínosnou sondu do problematiky ohrožených dětí na základní škole

i do způsobů, jak se k jejich těžkostem škola staví. Zároveň ukazuje potřebu školní sociální

práce, disciplíny, která v ČR zatím není etablována.
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